## ENTE PARCO NAZIONALE GRAN PARADISO

## Determinazione del Direttore

n° 183 del 26.11.2009

Istruita dal Servizio Tecnico e Pianificazione Ufficio Tecnico, Torino

OGGETTO: Approvazione del primo stato di avanzamento lavori per la realizzazione di un'area attrezzata e relativo parcheggio in loc. Perabacù del Comune di Ceresole Reale, liquidazione del primo certificato d'acconto e acconto della parcella professionale relativa alla Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione

## Il Direttore

- Richiamata la scheda M1-2 del Piano obiettivi 2009, approvato dal Consiglio Direttivo del Parco con Deliberazione n. 003 in data 06.04.2009;
- Richiamata la convenzione tra l'Ente Parco Nazionale Gran Paradiso e il Comune di Ceresole Reale, proprietario dei terreni dell'area in località Chiapili destinati alla realizzazione di un'area attrezzata a servizio della regolamentazione della strada del Nivolet, così come indicato nel Protocollo d'intesa fra Parco, Provincia di Torino, Comuni di Ceresole Reale e Valsavarenche, Regione Valle d'Aosta;
- Preso atto che gli oneri e la gestione del progetto e la realizzazione dell'area attrezzata sono a carico del Parco, con fondi a valere sull'Accordo di Programma stipulato con la Regione Piemonte;
- Richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 17 del 15.07.02: approvazione Accordo di Programma per il sostegno di azioni mirate al completamento di strutture informative e per la fruizione sostenibile del versante piemontese del Parco Nazionale Gran Paradiso, in cui è previsto un cofinanziamento dell'intervento in esame;
- Vista la determinazione del Direttore n. 076 del 19.06.2009, con la quale veniva approvato l'aggiornamento del progetto esecutivo dell'area attrezzata e relativo parcheggio il loc. Perabacù del Comune di Ceresole Reale;
- Vista la determinazione del Direttore n. 102 del 14.07.2009, con la quale venivano aggiudicati, in via definitiva, i lavori per la realizzazione di un'area attrezzata e relativo parcheggio in loc. Perabacù del Comune di Ceresole Reale, alla ditta ROALPI s.r.l. di Locana (TO), Via Torino, 12;
- Richiamato il contratto d'appalto stipulato con la ditta ROALPI s.r.l. di Locana (TO) in data 15.09.2009, registrato ad Aosta in data 01.10.2009, al n. 390/2 serie "I";
- Visto il primo certificato d'acconto relativo al primo stato di avanzamento lavori per la realizzazione di un'area attrezzata e relativo parcheggio in loc. Perabacù del Comune di Ceresole Reale, redatto ai sensi del capitolato speciale a tutto il 30.10.2009 dal Direttore dei lavori, arch. Rachele Vicario, per € 14.560,54 nette, oltre IVA 10% per € 16.016,59;

- Vista la bozza di parcella del 18.11.2009 dell'arch. Rachele VICARIO, pari al 12,80% dell'onorario corrispondente alla Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione lavori, di € 861,13 più contributo integrativo e IVA per € 1.029,32;
- Preso atto che a seguito degli accertamenti effettuati ai sensi dell'art. 38, comma 3 e art. 118, comma 6 del D.Lgs. 163/2006 e della circolare Inail n. 7 del 05.02.2008, la ditta aggiudicataria, alla data del 16.11.2009, risulta in regola con gli obblighi legislativi e contrattuali nei confronti dell'INAIL, INPS e Cassa Edile;
- Richiamata la vigente normativa sui lavori, servizi e forniture di cui al D.Lgs 163/06;
- Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Procedimento;
- Visto l'art. 16 del d. lgs. n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i.;
- Visto l'art. 27, comma 2, punto b) dello Statuto dell'Ente Parco Nazionale Gran Paradiso, approvato con D.M. DEC/DPN/2411 del 27.12.2006, in cui si prevede che il Direttore adotti "...tutti gli atti di gestione amministrativa...compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno... mediante autonomi poteri di spesa...";
- Vista la nota prot. n. DPN 2009 -0012809 del 15.06.2009 con cui il Ministero dell'Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare, Direzione per la Protezione della Natura, ha espresso parere favorevole al bilancio di previsione per l'anno 2009;
- Preso atto del parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria allegata al presente atto;

## determina

- 1. di approvare il primo stato di avanzamento dei lavori per la realizzazione di un'area attrezzata e relativo parcheggio in Loc. Perabacù del Comune di Ceresole Reale e di corrispondere alla ditta ROALPI s.r.l. di Locana (TO) la somma di € 16.016,59 corrispondente al primo certificato d'acconto e di demandare all'Ufficio Amministrativo di Aosta la liquidazione della spesa, su presentazione di fattura, mediante mandato di pagamento con imputazione di € 16.016,59 sul cap. 5130/2004 (Accordo di Programma);
- 2. di corrispondere all'arch. Rachele VICARIO di Torino la somma di € 1.029,32, pari al 12,80 %, relativa alla Direzione Lavori e Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori e di demandare all'Ufficio Amministrativo di Aosta la liquidazione della spesa, su presentazione di fattura, mediante mandato di pagamento con imputazione di € 1.029,32 sul cap. 5130/2004.

Il Direttore (Dott. Michele Ottino)

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo Paradiso di Torino a scopo notiziale per quindici giorni	I .
Torino, lì	
	Il Direttore
	(Dott. Michele Ottino)